ДОГОВОР №

г.Ташкент                                                                                «____»______________2022 г.

___________________ именуемое в дальнейшем «Исполнитель» в лице ____________________., действующего на основании Устава, с одной стороны, и АО «Uzbekistan Airways», именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице Председателя правления Махкамова И.Р., действующего на основании Устава, c другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.ОПРЕДЕЛЕНИЕ ТЕРМИНОВ

В Настоящем Договоре, а равно при его толковании и исполнении, если прямо
не установлено иное, нижеперечисленные термины применяются в следующем значении:
1.1.  «Мягкий инвентарь» - инвентарь многоразового использования, предназначенный для экипировки воздушного судна перед каждым рейсом (пледы, подушки, салфетки, полотенца, подголовники многоразовые, наволочки, подлокотники, чехлы рабочие, чехлы для наушников экипажа, простыни, матрацы детские, рабочие дорожки и т.д.).
1.2.  «Мягкий бортовой штатный инвентарь» - инвентарь, входящий в комплектацию воздушного судна при его поступлении в эксплуатацию с завода-производителя (чехлы пассажирских и пилотских кресел, ковровые покрытия пассажирских салонов и кабины экипажа, шторы, портьеры, ремни пассажирских кресел).

1.3.    «Инвентарь» – мягкий инвентарь и мягкий бортовой штатный инвентарь.
1.4.   «Приложения» - означают все приложения к Настоящему Договору.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
2.1. Исполнитель предоставляет услуги по стирке/дезинфекции/сушке/глажке/ химчистке/упаковке/транспортировке инвентаря до/с территории Международного аэропорта «Ташкент» им. Ислама Каримова (включая разгрузку, погрузку), в том числе и специальных рейсов, а Заказчик оплачивает (согласно Приложению №1).
2.2. Выполнение вышеуказанных услуг является результатом производства Исполнителя, без привлечения третьих лиц.
3.ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

3.1. Права и обязанности Исполнителя:

3.1.1. Исполнитель обязуется выполнить работы и услуги по стирке/ дезинфекции/ сушке/ глажке/химчистке/упаковке/ транспортировке до/с Международного аэропорта «Ташкент» им. Ислама Каримова (включая разгрузку, погрузку) инвентаря для обслуживания рейсов ВС АО «Uzbekistan Airways», в том числе и специальных рейсов в объёмах и сроки, предусмотренные в настоящем Договоре.
3.1.2. Исполнитель обязан забирать у Заказчика и поставлять инвентарь по адресу Заказчика: Аэропорт, ул.Локомотивная (цех Handling, расположенный на территории Международного аэропорта «Ташкент» им. Ислама Каримова), в 06.00, 14.00, 22.00 часов ежедневно, включая выходные и праздничные дни, в круглосуточном режиме. При необходимости осуществлять срочное выполнение услуг в установленные Заказчиком сроки, а также забирать у Заказчика и поставлять инвентарь в режиме, определенном Заказчиком.
3.1.3. Исполнитель обязуется забирать у Заказчика инвентарь в объеме, определяемом производственной мощностью.
3.1.4.  Исполнитель обязуется при приеме-передаче инвентаря производить поштучный перерасчет, согласно оформленной накладной.
3.1.5. Исполнитель обязан производить стирку/ дезинфекцию/ сушку/ глажку/ химчистку/ упаковку/ инвентаря, исключая совместную стирку с бельем частных лиц и сторонних организаций.
3.1.6.  Исполнитель обязан производить стирку (в воде до 40 градусов С), щадящую глажку (при температуре до 100 градусов С) пледов авиационных с применением щадящих дезинфектантов, не вызывающих порчу ткани.

3.1.7.  Исполнитель обязан производить упаковку в индивидуальный пакет (размером 35 см х 50 см) пледов авиационных.

3.1.8.  Исполнитель обязан производить:

- мягкое накрахмаливание наволочек бизнес класса;

-среднее (полужесткое) накрахмаливание салфеток.

3.1.9. Исполнитель обязан производить стирку/химчистку инвентаря, загрязненных любыми биологическими субстратами (кровь, моча, рвота и прочее) отдельно от остального белья, с применением щадящих дезинфектантов, не вызывающих порчу ткани.
3.1.10. Исполнитель обязан обеспечить качественное выполнение всего спектра услуг с

соблюдением сроков их выполнения.

3.1.11. Исполнитель обязуется производить глажку инвентаря без заминов, морщин,

заломов ткани.
3.1.12.  Исполнитель имеет право на досрочную сдачу работ.
3.1.13. Исполнитель при приеме обязан производить отбраковку инвентаря, имеющего отверстия, потертые участки ткани, нарушение целостности соединительного шва или окантовки, нарушения целостности поролона или синтепона с составлением Акта отбраковки.

3.1.14. Исполнитель обязан производить доставку инвентаря в заявленной Заказчиком упаковке, отсортированного по типам и упакованного в полиэтиленовые пакеты:

- пледы в индивидуальной упаковке по 20 штук в 1 полиэтиленовый пакет размером 70 см х 100 см;

- пледы, стеганные в индивидуальной упаковке по 10 штук в 1 полиэтиленовый пакет размером 70 см х 100 см;

- салфетки и наволочки, отсортированные по 10 штук, а затем по 100 штук в 1 полиэтиленовый пакет размером 60 см х 70 см;

- остальное белье должно быть отсортировано по типам, и каждый тип упакован в отдельный полиэтиленовый пакет размером 60 см х 70 см.

3.1.15. Для осуществления ввоза инвентаря на территорию Международного аэропорта «Ташкент» им. Ислама Каримова Исполнителем выписывается транспортная накладная.

3.1.16. Исполнитель обязан осуществлять оформление допусков на территорию Международного аэропорта «Ташкент» им. Ислама Каримова (получение допусков для сотрудников, автотранспорта, обучение и др.) для своих сотрудников за счет собственных средств согласно заключенным договорам с Международным аэропортом «Ташкент» им. Ислама Каримова.

3.1.17. Исполнитель беспрепятственно допускает на производственно-технологический процесс уполномоченного представителя Заказчика для проведения проверки качества предоставляемых услуг.
3.2. Права и обязанности Заказчика:
3.2.1. Заказчик обязуется принять и оплатить работы, указанные в п.2.1. настоящего договора, согласно актам выполненных работ и выставленных счетов.
3.2.2. Уполномоченный представитель Заказчика (в лице Департамента сервиса) проводит постоянный контроль качества предоставленных услуг. При выявлении некачественной стирки, глажки, наличия посторонних запахов, посторонних предметов, отверстий соединительного шва или протертых участков ткани, нарушения целостности окантовки, с последующим отображением в накладном и двустороннем акте.

3.2.3. Уполномоченный представитель Заказчика (в лице Департамента сервиса) имеет право проводить выборочный контроль качества предоставляемых услуг, по результатам которого оформляется двусторонний акт.

3.2.4. Согласно системе менеджмента качества и требованиям международного стандарта ISO 9001 Заказчик имеет право проводить у Исполнителя аудит второй стороны с целью выявления способности Исполнителя поставлять услугу в соответствии с предъявляемыми требованиями.

3.2.5. Заказчик имеет право не принимать и не оплачивать выполненные работы, не соответствующие требованиям, качеству, предъявляемым Исполнителю согласно условиям настоящего договора.

3.2.6. Для осуществления вывоза инвентаря с территории Международного аэропорта «Ташкент» им. Ислама Каримова Заказчиком выписывается материальный пропуск.

4.СРОКИ И ПОРЯДОК СДАЧИ РАБОТ

4.1. Оказание услуг осуществляется на условии вывоз-доставка за счет Исполнителя, включая погрузку-разгрузку. Сдача инвентаря производится по накладным.
4.2. Исполнитель обязуется выполнить работы по стирке/ дезинфекции/ сушке/ глажке/ химчистке/ упаковке/ транспортировке до/с территории Международного аэропорта «Ташкент» им. Ислама Каримова (включая разгрузку, погрузку), в том числе и специальных рейсов, указанные в п.2.1. договора, не более, чем за 1 сутки с момента сдачи Заказчиком мягкого инвентаря и мягкого бортового штатного инвентаря.
4.3. Принятые Заказчиком работы подтверждаются путем обоюдного подписания актов выполненных работ.
4.4. В случае обнаружения некачественного выполнения работ (не простиранные, не проглаженные или при наличии посторонних запахов, предметов) составляется двусторонний акт, в котором указываются все выявленные несоответствия. При этом Исполнитель обязуется устранить все выявленные недостатки в течение суток за свой счет.
4.5. В случае обнаружения порчи инвентаря Исполнителем, а именно:

      а) прожиг;

      б) механические разрывы при стирке, сушке;

      в) отверстия, разрывы в результате действия хлорсодержащих дезинфектантов;

      г) усадка;

      д) пиллинг;

      е) порча синтепона, поролона

составляется двусторонний акт, в котором указываются все выявленные факты порчи. Допустимый процент порчи инвентаря по причине естественного износа устанавливается в размере 0,05% от общего количества предметов одного наименования, выданных на стирку/химчистку в течение одного месяца.  При превышении установленной ежемесячной нормы порчи инвентаря сумма стоимости испорченного инвентаря (по ценам Заказчика) высчитывается из суммы счет-фактуры за фактически оказанные услуги ежемесячно до 15-го числа месяца, следующего за отчетным.
5.ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

5.1. Взаиморасчёты между сторонами производятся ежемесячно в течение 10 (десяти) банковских дней с даты подписания акта выполненных работ за фактически оказанные услуги на основании выставленной Исполнителем счет-фактуры.
5.2. Исполнитель ежемесячно в течение трёх дней после окончания отчетного месяца оформляет акты выполненных работ и направляет их на подписание Заказчику.
5.3. Заказчик ежемесячно в течение 5 банковских дней со дня получения от Исполнителя акта выполненных работ обязан направить Исполнителю подписанный акт выполненных работ или мотивированный отказ от приемки работ.
5.4. Заказчик оплачивает Исполнителю за оказанные услуги, согласно планируемого объема на 2023 год по взаимно согласованным ценам, указанным в Приложении №1, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.
5.5. Общая годовая сумма настоящего договора составляет _________________ сум, включая НДС 15%.
5.6. Стоимость услуг не подлежит изменению в течение всего срока действия договора.

6.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. Исполнитель несет материальную ответственность и гарантирует сохранность инвентаря, полученных им от Заказчика. При утере инвентаря, принадлежащего Заказчику, Исполнитель возмещает Заказчику стоимость утерянного инвентаря в течение 30 рабочих дней после предъявления претензии.
6.2. Исполнитель несет ответственность за качество выполненных работ и услуг,

соблюдение сроков их выполнения, а также за соблюдение подчиненным ему персоналом требований режима и авиационной безопасности установленных на территории Международного аэропорта «Ташкент» им. Ислама Каримова.

6.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренными настоящим Договором, стороны руководствуются и несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан. Ответственность, не предусмотренная настоящим Договором, регулируются Законом РУз «О договорно-правовой базе деятельности хозяйствующих субъектов» от 29.08.1998г.
6.4. За несвоевременную оплату Заказчик уплачивает Исполнителю пеню в размере 0,4% за каждый просроченный день, но не более 50% просроченной суммы.
6.5. За несвоевременное предоставление услуг Исполнитель уплачивает Заказчику пеню в размере 0,5% за каждый день просрочки, но не более 50% от стоимости не оказанных услуг.
6.6. Независимо от уплаты штрафов, пени, неустоек виновная сторона возмещает другой стороне причиненные в результате нарушения договорных обязательств убытки и исполняет условия договора.

7.РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ

7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между сторонами.
7.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров, разногласия между сторонами будут разрешаться в межрайонном Экономическом суде г. Ташкента в порядке, установленном законодательством Республики Узбекистан.

8.ФОРС-МАЖОР

8.1. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы, которые находятся вне контроля сторон (форс-мажорные обстоятельства), такие как пожар, наводнения, землетрясения, эпидемии, военные действия, запретительные акты государства и т.д., стороны должны немедленно поставить в известность другую сторону о начале и окончании таких обстоятельств, которые препятствуют им в выполнении условий настоящего договора. Действие договора может быть приостановлено на срок действия обстоятельств непреодолимой силы.
9.ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

9.1. Договор может быть расторгнут по взаимному согласию сторон или одной из них. При этом сторона, расторгающая настоящий договор, предупреждает другую сторону не менее, чем за 30 дней до предполагаемого срока расторжения.
9.2.  Досрочное прекращение действия настоящего договора возможно в случаях:

-неоднократного (более 3-х) нарушения Исполнителем условий договора, доказанных документально;

-по результатам аудита второй стороны в случае неспособности Исполнителя поставлять услугу в соответствии с предъявляемыми Заказчиком требованиями.
9.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны полномочными представителями обеих Сторон.
9.4. При приобретении Заказчиком нового инвентаря в связи с производственной необходимостью, стоимость стирки и химчистки данного инвентаря оформляется дополнительным соглашением.

9.5. Договор составлен в двух экземплярах на русском языке по одному для каждой Стороны, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.
9.6. Стороны обязуются сообщать друг другу об изменении своих юридических адресов, платежных реквизитов, телефонов, факсов и др. в двухнедельный срок после фактических изменений.
9.7. Приложения к настоящему договору подписанные с обеих сторон являются его неотъемлемой частью.
10. СРОК ДЕЙСВИЯ ДОГОВОРА

10.1 Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до 31 декабря 2023 года, а в части взаиморасчетов до полного исполнения обязательств сторонами.
11. ЮРИДИЧЕСКИЕ И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ЗАКАЗЧИК

ИСПОЛНИТЕЛЬ